**AG-72** 

नवम्बर, 2007 NOVEMBER, 2007

## एसोशिएटशिप परीक्षा मोटर बीमा

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ] Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	compulsory. All other questions carry 12 marks each.	
1.	मोटर बीमा में विचारणीय विविध बीमालेखन घटकों का उल्लेख करते हुए प्रत्येक के महत्व पर चर्चा कीजिए ।	Marks 16
1.	Mention the various underwriting factors which are considered in motor insurance and specify the importance of each.	16
2.	निजी कार पॉलिसी के स्व क्षति खंड के अंतर्गत प्रदान किए गये विभिन्न छूटों का वर्णन कीजिए ।	12
2.	Enumerate the various discounts granted under Own Damage Section of a Private Car Policy.	12
3.	मोटर बीमा में निम्नलिखित कागजातों के महत्त्व पर प्रकाश डालिए : (प्रत्येक वे अ) कवर नोट ब) नवीकरण सूचना	हे 6 अंक)
3.	Highlight the importance of following documents in motor insurance:  a) Cover note.  b) Renewal Notice.	6 each
4.	किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : (प्रत्येक वे अ) कंडक्टर ब) बीमा प्रमाण पत्र का समझा गया ट्रांस्फर	ह 4 अंक)

	स) संरचनात्मक फॉर्म्यूला	
	द) विविध प्रकार के वाहन	
	य) जल्द राहत योजना	
4.	Write short notes on : (Any three):	4 each
	a) Conductor	
	b) Deemed Transfer of Certificate of Insurance	
	c) Structured Formula	
	d) Miscellaneous types of vehicles.	
	e) Jald Rahat Yojana	
5.	मालवाहक कमर्शियल वाहन के स्वक्षति दावे के निपटान हेतु अपेक्षित महत्त्वपूर्ण कागजातों को सूचीबद्ध कीजिए ।	12
5.	List the important documents required for settlement of Own Damage claim on a goods carrying commercial vehicle.	12
6.	पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत निजी कार को बीमित करने के लिए बनाए गये प्रस्ताव प्रपत्र में अक्सर पाए जाने वाले विभिन्न प्रश्नों का उल्लेख कीजिए ।	12
6.	Enumerate the various questions which normally appear in a proposal form devised for covering private cars under a Package Policy.	12
7.	मोटरयुक्त टू व्हीलर्स हेतु पैकेज़ पॉलिसी के स्व क्षति खंड के अंतर्गत संरक्षित जोखिमों को सूचीबद्ध कीजिए ।	12
7.	List out the risks covered under the own damage section of a Package Policy for Motorised two wheelers.	12
8.	अ) एम ए सी टी	के 4 अंक)
	ब) प्रीमियम का अल्पावधि पैमाना	
	स) प्रलक्षित सकल हानि	
	द) सोलेशियं योजना	

8.	Write short notes on any three of the following:  4 ea	ach
	a) M.A.C.T.	
	b) Short period Scale of premium	
	c) Constructive total loss.	
	d) Solatium Scheme.	
9.	(प्रत्येक के 6 3 अ) निजी कार हेतु पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत क्या अतिरिक्त लाभ उपलब्ध हैं ? ब) अनिवार्य व्यवकलनीय क्या होते हैं ? विभिन्न प्रकार के वाहनों के संदर्भ में स्पष्ट	ांक)
	कीजिए ?	
9.	Which overs handite are quallable under the Backers Boligy for 68	ach
9.	a) Which extra benefits are available under the Package Policy for 6 ea	1011
	b) What are compulsory deductibles? Specify in relation to different types of vehicles.	
	types of vehicles.	
10.	निम्नलिखित को सविस्तर स्पष्ट कीजिए :	
	अ) सामान्य क्षतियां तथा विशेष क्षतियां	8
	ब) बीमा प्रमाणपत्र	4
		7
10	Write in detail about:	
	a) General damages and special damages	8
	b) Certificate of insurance.	4
	Section of Household	7
	समाप्त	
	END	